RESTAT.

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

PESTAT videre cuius sit iurisdictio, in causis & litibus decimarum, an ecclesiæ vel domini Regis, & sic indicum secularium. Et certæ glossæ in ca. ex tenore, deforo competen. dixit: **t** causam decimarum, ad iudicium ecclesiæ & sic ecclesiasticum iudicem pertinere. Et quia laici compelli possunt per ecclesiæ censura ecclesiastica ad decimorum solutionem p. episcopū ordinarium, in cap. tua, infra de decimis, in sexto, & in clement. dispensatione, de iudi. imo ecclesia contra rebelles decimas denegantes, vel soluere recasantes, potest auxiliari brachii secularis inuocare, ut in cap. postulasti, de homicidio, & sic videtur quod principaliter cognitio pertineat ad ecclesiæ, iuxta notata in c. primo, de officio ordina. Et hanc partem tenet glo. ordina. in cap. placuit. 16. quest. 3. 6. sicut archidiaconus & Ioannes Andreas in cap. fidic iudi. Doctores tractantes hanc materiam de iure concludunt, quod quando est questio, de jure decimandi, ut puta, quis se dicit ad illarum solutionem, non teneri ex privilegio, compositione vel alias, & sic ius decimæ renocatur in dubium, & tunc dicunt hanc causam esse spiritualem, & per iudicem ecclesiasticum terminandam, de ordi. cog. tua. Et de sententia excommunicatiois, capitulo si iudex laicus. Et sic dicunt, vti dicunt in iuramento, & usura, & sic loquuntur glossæ allegate, & 11. quest. prima, in summa. Si autem agatur ad fructus perceptionem decimorum, qui locari & vendi possunt laico, in capitulo. vestra, delocato, & in capitulo, primo, ne prælati uices suas. Et quia in illis cadit permutatio, de rerum permuta. cap. fi. & quod not. in cap. cum super, de rebus ecclesiæ non alienandis. Et sic isto casu requiritur sola compulsione laicorum, quæ in facto consistit, tunc dicunt tibi iudicem laicum esse iudicem competentem, & ita communiter transiit doctores, Petrus de Ancha. in regula, ea quæ, de regulis iuriis. li. sexto. Dom. de sancto Geminiano in ca. fin. de foro comp. Fred. de Senis in suo consilio ordine meorū. 245. fatetur tamen in fine non esse magnum peccatum, tenere indistincte quod. ecclesia contra laicos super decimis habeat duos iudicos cum hoc ecclesiæ fauorem respiciat. Et pro hoc facit d. c. postulasti, de homi. maxime cum subtractione decimæ aliarum rerum. spiritualiam possit dici sacrilegium. Ad. hoc de peculio clericorum. cap. inquirendum. 12. quest. 2. cap. 3. cum similibus. Et si sic est, habeo intentum ut in cap. cum sit generale, de foro comp. secundum eum, vel posset dici de iure, & est noua opinio, quod siue agatur in facto, siue in materia decimaru & aliaru exactione siue iuris, siue facti ad fructuum perceptionem contra laicu, si agat coram ecclesiastico per censuram illa, potest fulminare, & sic loquuntur iura, de decimis, ex parte, & c. tua. in clean. dispensationem, de iud. Si vero loqua-

mur de executione facti, siue bonorum, siue personæ, tunc est iudex laicus competens, & non aliis. Et sic loquitur. ca. postulasti, de homicidio, & sic quilibet est index, tñ quilibet exequitur, p suam iurisdictionem. Et ad hoc allego tibi dicta Innocenti. in capitulo, significasti, de officio delegat. dicentem, quod executionem facti in bonis laicorum non facit iudex tibi ecclesiasticus, etiam de causis ad forum ecclesiasticum pertinen. minus de persona, ut in dicto capitulo. postulasti, de homicidio, & hoc est de iure. Sed quid dices in hoc regno Valentino ubi sunt fori, quod tam clericorum quam laici conuenti super hereditatibus vel possessionibus vel fructibus eorum, debet respondere sub iudice laico, quoniam tibi a principio oia fuerut in principiis dominio, vt in foro finali, de iurisdictioni omni. iudi. ¶ Item & de foro illa quæ transiit, in ecclesiæ transiit, cum honorarii & vicinali, vt in foro stabiliui, in fine, cum similibus, de rebus alienandis vel non. Si ergo decime duæ partes, in ecclesiæ uenerunt ex largitione tibi regia & sic fuerunt bona, de Realenco, & sunt fructus possessionum duplice capite, respondere habet coram iudice seculari, tum quando clerici illa bona habuerunt a laicis, ex regia concessione. Et quia annui tibi redditus inter immobilia computantur, in clement. ex iuri, de verbo, significa, propter quæ clerici ratione temporali sunt dominis temporalibus obnoxij. 11. quest. prima. 6. si quæ cause. 6. cum igitur, & uide tu Legista gl. iuris ciuilis in l. 6. patrimoniorum. ff. de mune, & honori. ¶ Tum quia sunt fructus terrarum & possessionum, de Realenco, de quibus habet responderi de foro coram laico iudice. ¶ Item & alia ratione, quæ decima tibi est omnis realis, ut de decimis, tua, & sic merito si dicamus ut quidam dicunt, quod per rei uendicationem petatur, ut 16. quest. prima, ca. reuertemini, & tunc est clarum quod talis actio tanquam realis, de foro componenda, est coram iudice laico. Sed communis habet opinio, quod condicione ex canone & sic personali, insti. de ac. 9. si itaque, ut tenet glo. in dicto capitulo, tua, & Innocentius in cap. Partochianos de decimis, & Fredericus de Senis, suo consilio ordine meorum. 71. Et sic uidetur quod illa personalis actio maxime, quia cum peccato detinet laicus decimas possit moueri coram iudice ecclesiastico, iuxta no. de iudi. c. nouit. Et sic merito uenit censura ecclesiastica, quæ per iudicem infligitur ecclesiasticum propter decimas non solutas, ut dicto capit. tua, & dicta clement. dispensationem. Sed die quod lex laicorum maxime in hoc regno, solutioni decimorum non resistit, imo assistit. Et sic merito ex quo conuenit potest coram iudice seculari propter peccatum laicus ad iudicium ecclesiæ non trahitur, alias omnes causæ trahentur laicorum ad forum ecclesiæ, quod esse non debet secundum Barto. in extenuanti, ad reprimendum, & notatur in dicto capitulo nouit, non obstat quod causa deci-

marum est ecclesiastica, & quod illarum detentores possunt excommunicari &c. quia hoc est de iure, quando clerici habent proprio iure decimas. sed hic illas duas partes haberunt a principe. Et sic illas possident, ut bona de Realenco cum onere suo, & sic cum principiis iurisdictione, quia si bonis affect. ante donationem, ut not. in l. rescripto. §. finali. ff. de munib. & honorib. & per Baldum in l. placet. C. de Sacro Sanct. ecclesi. & latius deducetur in sequenti. Et negari non potest, quin decimae sint fructus bonorum, de realenco, qui eodem iure censentur, ut in de foro fi. de iurisdictione om. iu. sic iurisdictione & fructuum decimalium est de foro iudicium laicorum, & ecclesia de illorum iurisdictione, se nequit intromittere. Et sic uides quod dominus rex dictis causis decimalibus dedit iudicem, quem ex suis prouisionibus ordinariam uocat, quod facere potest ut not. de offi. ordi. cum ab ecclesiarum. Et in l. & quia de iuris. om. iudi. & ille ex sua seculari iurisdictione, tam iuris quam facti, quæstiones dirimit decimales. Et dominus Rex Iacobus, regni conqueror sua sententia diremit, iuris quæstionem per iudicem seculariem decidendam. Et sic princeps est in possessione, & sui officiales soli solent quæstiones decimales etiam iure suis sententijs terminare. Quæ & consuetudo iurisdictionem tribuit. C. de emancip. libri. l. 1. & quod ibi no. & in cap. cum contingat. de foro compre. & quamvis antiquis temporibus sic per ecclesiasticos prelatos fuit attentatum per censuram ecclesiasticam, & iudices a sede Apostolica deputatos procedi, contra aliquos laicos, attamen princeps nunquam permisit suos laicos & sibi subditos, in iudices ecclesiasticos prorogare iurisdictionem, nec sub illis respondere, quod potuit, iuxta no. in l. 1. §. & post operis. de noui ope. nun. & in l. si qui, ex consensu, de episcopali audiens. & in c. nerum. de fo. compre. & eo. tit. in c. ex transmissa. per dominum Ant. de But. & Bal. in l. de eccl. C. de Sacrosanct. ecc. & uide glos. in 10. coll. de prohibi. feud. alie. §. principi. & sic fuit factum per dominum regem Petrum Petro de xerica, in petito per episcopum Sugurbensem coram sede Apostolica, super materia decimali, quod princeps prohibuit illum de cause responderem coram iudice ecclesiastico, & sic uides quod dominus rex & sui officiales, per quos princeps in suis iurisdictionibus conservat possessionem, iuxta nota, per Inno. in c. cum dilectus. de capellis monachorum. Et ibi per dominum Antonium de Butrio sunt in possessione, & soliti iudicare de cimarum causas, & de eis non cognoscit index ecclesiasticus, imo princeps reintegrando suam iurisdictionem procedit ad occupationem temporalitatum. Aliqui tamen ecclesiastici uolentes destruere fundamenta regiae iurisdictionis, dicunt quod concessio facta de dictis decimis per dominum Urbanum, summum Pontificem Sanctio, & Petro Hispaniarum regibus, & eorum le-

gitimis successoribus, non fuit concessa Arragoni Regi ut dicitur ex cronicis & queratio multum est friuola. ¶ Tum quia dominus Rex Arragonum, in suo archivio, habet dictas concessiones, & sic presumitur ille uel illius successor, iuxta no. per glo. in l. fin. C. de pactis conuentis, & in ca. coram de officio deleg. per Inno. & in l. vulgo de admi. tuto. per Bar. ¶ Tum quia non est in dubium reuocand. quin saltim dominus Rex, sit successor in Hispania, uel partis Hispaniz, & quod 16 & iuris est in parte, quod in toto. ff. de reuendi. l. quæ de tota. Et sic non obstat curiosa dubitatio de qua supra contenditur. Igitur clerici de eo quod suum est, iuxta regulam Christi, Reddite Cesari, quæ sunt Cesari, & quæ Dei Deo Marci. 12. & Matth. 22. 23. q. 8. §. ecce. in fin. & c. sequenti. & ecclesia recognoscens iura Imp. soluit. 11. q. 1. §. tributum & cap. magnum 23. q. ultima. ca. tributum & c. conuenientum. ¶ Et hæc sufficiat de materia decimalium, omittendo dubium hodiernum, quia inter partes priuatas pendet. An non obstante sententia Domini Regis Iacobi, super non solutione decimalium de conymellis successarii lata, propter excrescentiam earum sit declaraanda decima deberi. Et quia ad priuatam pertinet utilitatem, non pertinet ad huius libri materiam, quare non insisto.

CAMILLI BORELLI ADDITIO.

a] **ECCLESIAE.]** Decimalium causa spiritualis est, & ad iudicem spectat ecclesia, nec a laico cognoscitur. vt vltra hos hic allegatos voluit Federic. de Sen. in consi. 245. domino Andree Raphael Comens. in consi. 83. quia causa decimalis. Calderin. in consi. 15. an Iudex. sub rub. de iudic. Raph. Fulgos. in consi. 166. in quæstione. Felin. cap. causam. in fin. de prescript. ¶ Amplia procedere etiam in arbitrio vt cause decimalium in arbitrum laicum compromitti nequeant, ut late dixi in Regia Aragonum. §. 1. glos. 1. numero. 31. 4. cum pluribus sequentibus. ubi etiam dixi quid in arbitratore? ¶ Limitatur tamen secus esse in fructibus decimalium, & ipsorum quantitate, quia de eis bene poterit per laicum procedi. vt dixi vbi supra. num. 327. & Petrus de Anch. in consi. 34. in hac causa col. 2.

b] **ANNIVI.]** Connumerantur inter immobilia redditus annui. rex. in §. vult. n. illa Auth. de no alien. aut pmut. reb. eccles. gloss. in §. quoniam autem videmus. aut. vt hi qui obligat. se hab. prohib. Bartol. in l. iubemus, la secunda. in princip. nume. 10. C. de sacro. eccles. & Ludouic. Roma. in consi. 187. & Alexand. in consi. 179. num. 4. vol. 6. Federicus de Sænis. in consi. 12. Parisius in consi. 56. num. 13. vol. 3. Carolus Ruin. in consi. 82. vol. 2. Francisc. Marc. in decis. Delphin. 817. quid continetur. vol. 1. D. Borgninus Causal canus. in tract. de usufruct. mulier. reliqt. num. 83. D. Ioan. Cephalus in consi. 98. Dominus. nu. 5. vol. 1. Nicolaus Bellonus in consi. 23. num. 29. D. Iacobus Menochi. in consi. 29. non parum num. 16. vol. 1.

c] **RATIO N E temporalium.]** Vide Petrum Bellugam supra in rubric. 6. nnm. 2.

d] **FRUCTVM decimalium.]** quod de fructibus decimalium cognoscatur iudex laicus. dixi ego in Regia Aragonum. §. 2. gloss. prima num. 327. & tetigi supra. hoc eodem §. in verbo ecclesiæ.

e] **PRINCEPS est in possessione.]** Et similiter seruat in Regno

Speculum Principum Petri Bellugæ.

Regno Neapoli, quia in causis decimarum cum omni tempore brevitate procedunt consiliarij supremi Senatus qui collatorales appellantur, ac Regentes Cancellariam, & videlicet totum processum R. Episcopi Isernatis cum suis subditis in eodem consilio terminatum, & nunc de facto coram eisdem pendet lis inter Ill. & R. Meum Petrum Antonium Vicedominum episcopum Bisaciensem, & S. Angelii, cum eius subditis, quæ postmodum extitit in eodem supremo consilio terminata hoc anno 1577. Mense Ianuario.

S A N C T I O , & Petro .] Quod Sanctio Regi fuerit facta decimorum concessio apud Historicos ego non reperti, sed bene quod fuerit facta Petro Regi concessio per Urbanum secundum Pontificem scribit Lucius Marineus Siculus rerum Hispanicarum. lib. 8. cap. 13. ibi hic Rex impetravit ab Urbano secundo summo Romano Pontifice primicias, decimas, & omnia beneficia iuris patronatus, quæ quidem sacerdotia Gentilitia Latine vocantur, vbi inserit Bullæ tenorem. hic Sanctius fuit Ramiri primi Regis Aragonum filius, qui Sanctius corporis, & animi dotibus claruit, cum Mauris Bellum gerens nonnullas victorias reportauit, Stellam, Lunam, & Ayernem, aliaque oppida plurima condidit, & Christianæ religionis amator fugatis ex Abdere, (quæ nunc Almeria dicitur) Mauris, corporis Sancti Indalecii, diuini Iacobi Olim discipuli, & Almeriz episcopi ad ecclesiam Sancti Ioannis à Pegna trastulit. similiter Petrus de quo hic facit mentionem Belluga, fuit Sancti supradicti Regis filius, armis virtute simili modo patri non disformis, erga Mauros egestie, & fortiter dimicauit, multosque fudit prope Olcam ciuitatem in loco Alcaraz ex Mauris ductis per Almorabes eorum Regem. demum, ex Agneta uxore susceptos liberos Petrum, & Iacobem tumulat, demumq; & ipse nullo superstite, iuuenis annorum triginta quinque moritur in Anno. 1108. & isti Petrus fuit facta decimatum concessio per Urbanum ut supra, & ideo videtur indubitate illud, quod hic reducit in dubium Belluga, an si fuit ei facta concessio decimorum Hispanie, comprehendatur etiam Regnum Aragonum quia iste Petrus tunc temporis quando concessio fuit ei facta erat Rex Aragonie, tum etiam quæ Aragonie Regnum Hispanie ceteronis parte esse non est dubitandum. patet ex Plinio. libr. 3. ca. 3. Ptolomæus. lib. 2. c. 6. Póponius Melal. lib. 2. cap. 4. & Solinus in Polyhistore. ca. 25. & ex Anio. Augustino in itinerario.

De Amortisationibus. Rub. 14.

In §. Veniamus.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

- 1 Amortizatio, a iuristis ignorata, & a practicis omissa
- 2 Amortizatio quo iure sit inducta?
- 3 Bona que fuerunt principis, qualiter in ecclesiam transire possunt?
- 4 Fundū episcopus resecare, sine cōsensu principis nō pōt.
- 5 Per universitatem transeunt, quæ per singularitatem transire non possunt.
- 6 Hispani, deficiēt sanguine regali possunt regē sibi eligere
- 7 Imperatoris iurisdictio, unde procedat?
- 8 Imperium a cœlesti maiestate datum.
- 9 Imperium & sacerdotium, ab eodem fonte procedunt.
- 10 Imperator, est lex animata in terris.
- 11 Iura regum, ex autorisabili titulo descendunt quæ imperium.
- 12 Imperium nunquam a Deo approbatum.
- 13 Nullam monarchiā præter diuinā, Deus approbavit.

- 14 Romanorum monarchia ultima, & quare?
- 15 Caesaris quæ sunt reddite Cæsari, qualiter intelligatur
- 16 Imperium, violentia & tyrannia acquisitum.
- 17 Patrum terminos, trāsgredi non licet.
- 18 Inter præcepta decalogi, non cadit dispensatio.
- 19 Ius ciuile Romanorum non potest tueri intentionem Imperatoris.
- 20 Mortua voci, plus quam viue, non credatur.
- 21 In fallo suo, nullus est testis.
- 22 Populus & Imperator, nullum ius habent, & quare?
- 23 Septem electores in electione imperatoris, tres ecclesia stici, & quatuor laici.
- 24 Imperator, qualiter hodie approbetur.
- 25 Reges Hispanie, regna sua qualiter acquiserint?
- 26 Dominū alicuius, nō pōt Imperator tollere sine causa.
- 27 Cicilia, exempta ab imperio.
- 28 Iura, subiectiones, a quibus prescribi non possunt?
- 29 Rex Franci & superiorem non habet.
- 30 Infideles conuersi ad fidem, dominum & iurisdictionem retinent.
- 31 In traditione rei, potest conditio apponi.
- 32 Religiosi, nullo modo succedunt.
- 33 Ingrediens monasterium, utrum succedat?
- 34 Quod potest fieri per pactum, potest fieri per statutum
- 35 Legitima non ut lucrum, sed ut debitum desertur.
- 36 Princeps potest bonis legem apponere, ne in monasterium transirent.
- 37 Ecclesia quare sine principiis consensu, non acquirit?
- 38 Cessante causa dispositionis, debet cessare dispositio.
- 39 Habilitas superueniens iure aliij quæsito, non prodest.
- 40 Religiosus ordinis minorū, factus ep̄s, utrum succedat?
- 41 Capacitas superueniens, iure alteri quæsito, nil operatur.
- 42 Princeps, quando non possit agere contra legem.
- 43 Monasterium habens ius amortizationis succedit loco liberorum.

ENIAMVS ad nouam contentiōnem, quæ est in & sup materia amortizationū, q̄ materia a iuristis & ignorata est & a foristis omissa, adeo est querenda doctrina. ¶ Videamus imprimis quid sit amortizatio, & quo iure amortizatio sit introducta. ¶ Secundo in quibus casib; amortizatio sit necessaria vel ius ex ea debitum. ¶ Tertio quis modus sit procedendi ad habendum ius amortizationis. Ad primum igitur accedamus, quid sit amortizatio, & quo iure sit introducta. Et ut uides hac principalis questio est bispartita. Nam primum queritur quid sit. Secundo quo iure sit introducta? ¶ Ad primū dic, quod tam mortizatio est in manum mortuam trālatio, principis ius, ut ab illusione vocabuli fiat interpretatio & descriptio, ut in §. est & aliud. insti. de dona. & quod not. in l. facta. §. si in danda. ff. ad trebell. ¶ Ad secundum quo iure fit introducta, videtur quod iam iure digestorum. & C. esset reperta, & decretorum iure confirmata, quia iam l. digestorū prohibuit quod sacra loca ne fierent sine principiis ius, ut in l. sacra. ff. de rerum diuī. & hoc decretorum iure videtur confirmari, quia bona

De Amortisationib. Rub. 14. In §. Veniamus. 91

bona temporalia, que clerici possident, non potest possidere illa, nisi secundum leges terrae regum, ut in capitulo, pet. 23. quæst. 7. & in capitulo, quo iure. 8. dist. ¶ Sed dic quod licet aliqui noui inuentores velint istud dicere, quod iam de iure digestorum erat reperta amortisatio, nesciunt quid dicunt, illorum pace semper salua. Nam aliud est rem effici sacram, vel religiosam, & aliud effici ecclesiæ vel templi, de antiquo iure. Nā sacra vel religiosa, neque ut fieri sine principiis iussu, de iure, vt in dicta l. sacra. ff. de rerum diuisi, sed ecclesiæ bene fiunt, & in illius dominio transire possunt, sine principiis licentia, ut in l. annua. §. ff. de annuis legatis. & in l. 1. C. de Sacrofani. eccl. & cod. tit. l. scimus. & l. f. 23. q. 8. §. nuper. Bene tamen iura antiqua trahi possunt in arg. amortisationum. Et quia sic olim ea quæ publica, vel iuris publici erant, nequibant sacra fieri sine principiis iussu, vt in dicta l. sacra. & ibi Bald. sic bona quæ ab ipso initio fuerunt † principiis ipsa; lege effecti, in dominium ecclesiæ transire non possunt sine licentia & iussu principiis, vt l. si quis sub hoc pacto. de contrahenda emp. quæ vulgo amortisatio appellatur. ¶ Ad hoc adduco quandam notam do. Bal. in l. si quis. §. rerum. ff. de rerum diuisione, dicentes. Sed hic queritur an sine iusu vel licentia principiis possit fundus fieri sacer, sine iusu auctoritate seu licentia domini territorij auctoritate Pontificis, de licentia domini prædii consecrati? Et uidetur quod sic, per text. feudi, in titu. de pacete. & iur. fir. §. ad hoc, de alodiis, alijs est in tit. de allodiis, i. prin. secus in fundo feudal, quia requiritur consensus domini cuius jus deperit ut in feudis, qualiter olim feudum alic. poterat. capitulo. primo Guiller. in l. sanctum. de rerum diuini. dicit quod etiam proprium fundum † non potest episcopus consecrare, de noluntate domini, nisi ad id accedit principiis consensus, per l. f. ff. vt in posse legatis, quod an sit verum de iure canonico remittit ad Archidiaconū. 23. q. 6. c. secundū canonica, & 16. q. 1. in sacris, sine consecratione. n. pōt alienari in ecclesiā cū sua causa, nisi in casib. in quibus prohibitū est in ecclesiā trāsferri, vt in emphī teosi & feudo, & vt no. de ver. obli. l. si ita q. s. ea l. & in auc. de alie. & emphī. §. si uero cōtigerit quemlibet. colla. 8. quamuis etiam hoc casu per vniuersitatem † transeat commoditas in ecclesiā, licet non transiret, tit. sing. ut not. extra de proba. cap. in præsentia. per Innoc. ¶ Ex his no. quod cum per statutum Perusinum prædia sunt tributaria pro datis & collectis, quod si testator mandat in prædijs heri unum hospitale vel capellam quod non potest consecrari, nisi habita licentia a communi Perusij, secus esset in alodio franco: quia, ibi sufficit pontificalis auctoritas, quia lex hoc pontifici cōcedit, in aucten. de ecclesiasticis titulis. §. si quis edificationem, col. 9. & insti. de rerum diuini. §. sacræ. in verbo, per

Pontifices. de testa. ca. nos quidē, hæc sunt verba Bald. Et addo quod not. Ioannes Fabri in dicto. §. sacræ. quem multum no. pro mea distinc. ¶ Et hæc amortisatio, id est in manum mortuā translatio ab ipsa lege fororum introducta est, quoniam princeps bona fide Realenco affiendo onere regali sibi reseruabit, ut possit donare ecclesijs, ut in foro si. de iurisdictione om. iu. ergo & donanti consentire, vt in l. fin. & quod ibi no. C. de pacto. qui consensus vel licentia vulgo amortisatio appellatur, & operatur ut pactum ut supra plures diximus. Ad hoc no. in l. digna vox. C. de legibus, & in cap. nouit. de iudic. & de iure iurian. capitulo. in nostra. Et sic bonis affectis a principio per dominum omnium rerum ipsa acquisitione, nam Rex Arragonum, vt certi reges Hispaniz a manibus inimicorum, regna sua eruerunt, vt notatur in cap. Adrianus. 63. dist. & sic dominium acquisivit pleno iure & possessionem. insti. de rerum diuini. §. ¶ Item ea quæ ab hostibus vendicantur in pleno dominio nostro sunt, de captiuis. l. hostes. & l. post liminium. Et de verbo. sig. l. hostes. Et not. per Inno. de resti. spo. in cap. cum olim. Intantum autem ipsa regni acquisitione dominium trāstulit ad acquisitorem, & regni conquisitorem, vt quamvis de iure omnes prouinciez sint sub naturali principiis imperij dominio, non possint alicui conferre merum imperium, in aucten. defen. cuius. §. 6. interim † Tamen prouinciez Hispaniz vbi totalis regalis prosapia desiceret in totum regnico la possent sibi regem eligere, vt no. elegāter Bal. in Lex hoc iure. ff. de iusti. & iur. Et intantum isti domini Hispaniz Reges & Franciez ex ipsa acquisitione se ab imperio eximerunt vt regibus d. imperij non subiçiantur, & illas reprobant, de priuilegijs, c. super specula. Et vt scribit Oldrad. in suis consilijs, consilio. 69. quod Hispani fecerunt legem, quod quicunque allegaret legem imperatoris in iudicio, capite puniretur. Sed quomodo hoc, quia monarchiam concedere necessarium est, vt in cap. futuram ecclesiam. 12. c. q. 1. & dicebat Bar. ¶ Qui vt pessimus canonista & peior theologus, de his noluit aliqd sentire. Nam cum decretales allegat videtur quod sint metra poetica, quod qui diceret imperatorem non esse dominum & monarcham totius orbis esset hæreticus, quia diceret contra determinatione ecclesiæ cōtra tex. sancti Euangelij, dū dixit exiuit edictū a Cesare Augusto, ut describeretur orbis vniuersus, vt habes Luce. 1. Sed non ad uertit quod ibi euangelista solum recitat sic factum: quare sub illa monarchia erat tunc mundus ex tyrannia occupata, & destruta per verum monarcham qui erat Christus, ut infra late videbis. ¶ Et aduerte quod monarchia secundum deriuatores dicitur a monos, quod est vnum, & archos princeps, quasi vnum principes & vnum principatus, & sic videtur quod acquisitione bellica non potuerit eximere dicta

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

dicta regina ab Imperio: & ab ipso Imperatore q[uod] dominus mundi est. ff. ad l. rhodium de iactu. l. de precatio. f. 23. q. 7. c. conuenientior. Et sub eo sunt omnes nationes. 11. q. 1. §. haec si quis. Et ideo dicit glo. in cap. per uenerabilem, qui filii sunt legitimi, q[uod] rex Franciæ de facto non recognoscit Imperatorem, dicens quod de iure sub esse debet, quia vnicus debet esse Imperator. 12. q. 1. cap. in apibus. Quod imperium ecclesia de Græcis transiit in Germanos, id est in Alamanos, de elect. cap. venerabilem. ¶ Item quia aliquid possidere in mundo, nequit citra ius imperatoris. g. dist. ca. quo iure, ergo reges aliquid de orbe possidentes illum in dominium, recognoscere habent, instant ergo dominium est penes Imperatorem, ut qui contemnit illius præceptum, iudicium sibi acquirit, & inter homines penam luit, & apud eum frontem non habebit. 11. q. 3. §. imperij. ¶ Item si consideramus ius ciuile Romanorū, quorū septē sunt species: leges plebiscita, magistratuū edicta, & responsa prudenter, insti. de iure naturali. §. scriptum, & ff. de iustit. & iure. l. ius autem ciuile. ita omnia ab ipso populo, uel Imperatore suscepunt fomentum, & autoritatem. C. de legibus. l. fin. & ff. de legibus, l. nō ambigitur. & quod ibi not. de origi. iur. l. 2. §. exact. Et sic omnia uidentur habere auctoritatem ab ipso Imperio, quia populus in eum omnem iurisdictionem & potestatem in Imperatorem transiit. insti. de iure naturali. §. sed quod principi. C. de ueteri iure enuclean. l. 2. §. cum igitur. ¶ Item quia Imperium à coelesti maiestate traditum dicitur. C. de ueteri iure enucleand. l. 1. in princi. Merito videtur quod à Deo supremum dominium, & potestatem habuerit in temporalibus. ¶ Nam fæderatum & Imperium, ex eodem fonte procedunt, in aucten. quomodo oportet episcopos §. 1. de non aliena. ve. permu. ecclie. rebus. §. si unus col. 2. Et ideo de imperio scribitur, quod Deus de celo Imperium constituit, ut difficilib. legem imponat, & humano generi distribuat, in aucten. de fide instru. §. quia igitur, & imperia. dicitur ¶ lex animata in terris. in auct. de consulis. §. fin. col. 4. Et quod Hispania fuerit subiecta Romanis, uide Machabeorum. §. Et quod fuerit subiecta imperio, patet de origine iur. l. 2. §. quia, de interdictis & relegatis. l. relegatorū. §. interdicere, ubi respondet præsidi Hispaniæ. & 11. quæstio. l. §. hoc si quis. uersi. Gratianus. allegat. lobrogatam. Sed etiam melius probatur in l. cum possessor. cum sequentibus. ff. de cœfibus. quæ leges non sunt obrogatæ, in quib. cœstat, & Franciam, & Hispaniam iuris Italici, & Imperatoris esse. Et quia imperium uidentur ab ipso Christo approbari, ipso dicente. Reddite q[uod] sunt Cœsar, Cœsari, & quæ sunt Dei Deo. Mat. xxi. 22. Et alibi legitur in Euangelio. Exiit ædi-
tum à Cœsare Augusto, ut describeretur universus orbis. Luce. 1. cap. Et sic uidentur Imperiū

approbatum, & unicum esse, & sub illo esse uniuersas nationes, & principes vel reges non potuisse se eximere ipsa acquisitione ab ipso imperio, quia si subiectos imperio Hispanos perditos & hostes Imperii reges recuperarunt iure postliminii. Quomodo ergo dicere possumus, quod reges Hispaniæ, & Franciæ non cognoscant Imperatorem ipsa acquisitione, quia regna sua à manibus inimicorum eripuerunt, ut not. in capitulo, Adrianus. ix. distin. & quod nō habeant Imperatorem, neque fiscum contra se ut not. gl. in cap. & si necesse. de dona. inter virū & uxorem. Facit quod not. Bald. in l. 1. de summa Trin. dicit quod iure diuino, pariter & hu-
mano, iura regis ex t[em]p[or]is auctoritabili titu. descendunt quam Imperatoris, & illorum titulus est catholicissimus, & etiam in exempto ab ipso Imperio. Et primo de iure diuino uideamus & certe de iure diuino nusquam legimus quod Imperium esset à Deo approbatum, neq[ue] alia quam monarchiam Deus approbauerit ultra suam, quia per se mundū rexerit, & sicut factor rem suā gubernauit Genesis. 2. Et transgredientibus, & peccantibus contra mandatum Dei, p[ro]nam apposuit. Et habetur: Genesis. 3. & 4. Et licet dicatur quod Noe monarchiam tenuerit, & sacerdotium, ut not. in cap. licet ex suscep. de fo. competen. per Innocen. non tamen legitur quod dominium mundi tenuerit, licet in mundo restantes gubernauerit. Regum autem dominia ab ipsa lege diuina, & antiqua, primo dominium omnium rerum fuit Dei. Nam quamvis Dens propter hominem cuncta creauit. Ge. 1. & ff. de usuris. l. in pecudum, & in psalmo. Cœlum cœli domino terram autem dedit filiis hominum. Tamen uerum est quod omnia fuerunt, & sunt in pleno dominio, Dei, ut in psalmo. Domini est terra &c. Tamen ipse Deus omnia distribuit generi humano dicens. Quācunque terram, pes tuus calcanerit tua sit. Deutero nomi. 14. capitulo. Et sic occupanti illa concessit. Et sic regibus regna sua acquirentibus, quinimo ipsa lege antiqua ipsa regia dignitas fuit inuenta, & approbata. Nam reperitur quod ipsa lege plures reges fuerunt uncti, & approbati à Deo, ut de Dauid, & Saul, & Salamone, & aliis, extra de sacra unctione, capitulo, unico. §. cum in ueteri. Et scribitur Proverbiorum. §. Per me reges regnare, & Dauid in psalmo. Deus iudicium tuum regi da &c. Et tamen hac. l. antiqua, non legimus, quod Imperium uel monachiam à ultra diuinam ipse Deus approbauerit. Minus autem legis Euangeli monarchia uel imperium fuit approbatum, immo uerius reprobatum, immo regalis dignitas, fuit approbata. i. Pet. 2. cap. Deum timete, Regem honorificate. Et subsequitur. Subditi estote omni creature propter Deum, siue regi, tanquam preexcellenti, & ducibus tanquam ab eo missis, & in capitulo. solit. de maio. & ob. Quinimo per Christum

De Amortificationib. Rub. 14. In §. Veniamus. 92

Christum fuerunt omnes monarchiae reprobatae & destructae, ipse enim est lapis sine manibus abscissus, qui statuam percussit in pedibus, & contriuit. Per quam statuam illae quatuor monarchiae figurantur, scilicet Sutorum, Persarum, Graecorum, & Romanorum, ut habetur Danielis secundo. Et ibi Christostomus. & ideo dicitur quod eam percussit in pedibus, quia sicut pes est ultima pars corporis, sic Romanorum & monarchiae fuit ultima. Vnde illam uidetur spirituallius reprobasse, & non immerito quia omnes i monachiae initium per violentiam & usurpationem receperunt, dignum etenim fuit, ut per iniustias suas Regnum de gente in gentem transferretur. Ecclesiastici. 30. capitulo. Et factum est regnum huius mundi Domini Dei nostri Christi filii eius, & regnat in secula. Apoca. 11. Si bida data est omnis potestas in celo & in terra. Matthi vltimo. Ut impleretur illud Ezechiel. 77. Faciam eos gentem unam, & erit unus Rex, omnibus Imperiis, & non erunt ultra duas gentes. Vnde glo. Daniel. dicit quod sicut a principio nil fortius Romanorum, & sic in fine nil debilius inuenitur. ¶ Et ita hodie uidemus ipsa lege antiqua, neque Euangeliorum non esse monarchiam approbatam, & regnum regimina sic. Nec obstat quod ex diuerso potest allegati quod scribitur Matthi. 2. Reddite quae sunt Cæsaris Cæsari, & quae sunt Dei Deo. Quae sunt verba Christi, per quem uidetur imperium approbari. ¶ Sed respondetur quod non indistincte iubentur ei omnia reddi tamquam domino, sed quae sunt sua. Nam relativum (quae) restringit inter protrogationem, iuxta. l. Cunctos populos. Et quod ibi non de summa Trinitate, & hoc ex eodem capitulo bene probatur. Nam cum Iudei tentantes interrogant Christum, si liceret eis fundare Cæsari & Primo uoluit dicere. Afferre mihi numisma cœsus, & exhibito dixit. Cuius est imago haec & subscriptio? At illi dixerunt Cæsares. tunc dixit. Reddite quae sunt Cæsaris Cæsari, & quae sunt Dei Deo: quasi suam imaginem sibi reddi iussit, uel id decimus dominio presumebatur ex suis armis & subscriptione, ut scribit Bar. in tract. de insignis & armis. Et quia imperator & si ex tyrannia id solitus erat recipere, non erat sua possessione spoliandus. de resti. spoli in literis, & sibi iure solui poterat. de condi. inde l. si urbana. Et quod not. Innocen. in capitulo quod sicut, de elec. & Bal. in l. 2. C. de serui. & aqua, & sic Christus fons iustitiae. 23. quæst. 5. cap. si non licet, noluit quod ex suo dicto imperator etiam iniuste tributum recipiens, illius destruta monarchia per Christi aduentum, priuaretur sua possessione, uel forte hoc Christus dixit tunc pro evitando scandolo, sicut pro illo evitando, ipse tributum soluit. Matthei. 18. 23. quæst. 1. cap. iam nunc. Nam ea quae possunt fieri, pariter & omitti, pro evitando scandalo, absit est cessandum, testante Apostolo. 1. Corin.

8. & in cap. cum ex iniuncto. de noui opere. nunc. 16. Et quod imperia & monarchiae per violentiam & tyranniam sint, & circa iuris diuini & naturalis approbationem, probatur. Nam ut uidisti auctoritate diuina, terra per gentes fuit occupata & terrarum dominia naœta. Deuteronomi. 14. & ibi. Quæcumque terram, pes tuus calcauerit &c. Et sic capta & occupata per reges unctos, & approbatos, ut est dictum, non est dubium illorum fuisse iure diuino pariter & humano. Ad hoc r. distinct. cap. ius gentium. Non ergo licuit imperatori dominia regum auferre, & terram inter eos diuisam regibus auferre, ut in diuisione facta inter Abraham & Loth, imo potest dici imperatori id quod scribitur in Proverb. 22. 17. cap. Tibi non licuit transgredi & terminos quos posuerunt patres nostri. Et inter & precepta de calogi, nulla cadit dispensatio, inter quae est. Non concupisces rem proximi tui. Exodi. 20. cap. In quo omnis rapina & violentia prohibetur. 24. quæst. 5. penale, & sic merito imperator sine peccato, non potuit iura regum occupare. & hoc de iure diuino: uideamus ergo an de iure humano imperator iura regum potuerit occupare. ¶ Et scias, quod iuris humani plures sunt species. Nam nos habemus ius naturale primum & ius gentium, & civile, & etiam ius canonicum, ff. de iustitia & iure. l. 1. 5. penul. & fin. & l. ius civile. 5. 3. in prin. Et si loquamur de iure naturali primo, neque fuit illo iure imperium, neque regna, quia illud ius consistit in his quae omnibus animalibus, tam rationabilibus, quam irrationalibus communia sunt, ut est maris & feminæ coniunctio, & liberorum procreatio & educatione. ff. de iusti. & iu. l. 1. 5. ius naturale. & 1. dist. cap. ius naturale. ¶ Aliud est ius gentium quod etiam naturale appellatur. insti. de rerum diu. 5. singulorum, quia naturali ratione introductum, ex quo iure introductum est, ut quae in nullius bonis sunt occupati concedantur, vt. ff. de acqui. rerum dominio, quod enim, & 1. distinc. ius naturale, & insti. de rerum diu. 5. quod enim, quia ad hominum utilitatem, Deus cuncta crevit. de usuris. l. in pecudum, et de isto iure fuere dominia distincta et regna condita, ut. ff. de iusti. et iure. l. ex hoc iure. et sic isto iure intitulatum est fundata et iustiorum titulum habent, cum istud ius imperium non recognoverit, et reges a iure quodammodo naturali habuerunt initium, quod ius quadam diuina prouidencia constitutum, semper est firmum atque immutabile perseverat, insti. de iure naturali gentium. 5. 5. singulorum insti. de rerum diu. ff. de acqui. rer. do. l. 1. 5. & quia. Et de his regibus scribitur, quod nulli subsunt legi, sibi ipsi sunt lex secundum Apostolum. Merito uidetur ergo quod isto iure ab ipsa lege Dei confirmatum, iustior sit titulus regalis quam imperatoris, si loquatur de iure ciuili, quorum septem sunt species (vt supra diximus) uidetur quod iustior sit titulus imperatoris,

Q. 2 quamvis

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

quamvis ciuale per excelléntiam intelligitur. Romanorum insti. de iure naturali. §. quotiens, qd ius ab ipso imperatore uel populo suscepit auctoritatē. C. de legi. l. fi. ff. co. nō ambigitur. ff. de origi. iur. l. secunda. §. exactis. qui populus in ipsum imperatorem translulit potestatē, ut in d. l. 2. cum similib. Et sic uidetur quod ipso iure ciuile sic considerato, pro ut est Romanorum ius Imperatorū, sit titulus Imperatoris justior. Si autem consideramus ius ciuile prout est cuiuslibet ciuitatis. ff. de iusti. & iure l. omnes populi. Tunc ius regū est iustior, qm ipsi uiuunt legibus suis, & non vtuntur legibus imperij. Sed si consideramus ius + ciuile, prout est Romanorum, illud ius non est habile ad fundand. intentionem imperatoris, quoniam eis non credetur in causa propria, nec sunt insti indices, ex quo sperant emolumenitum, uti no. in l. de iure. ad municipales. ¶ Ad primum. l. omnibus. C. de testibus, cum simili. Et sic credi non debet illorum dictis quorum reprobantur auctores, de hereticis. cap. fraternitatis. Et de testi. cap. li ceter ex quadam. Nec plus debet credi mortuæ 20 voci quam uiuæ. Leges enim sunt mortuæ voces principis, ipse autē est uiua vox, in auct. de consulibus. §. fin. colum. 4. & sic cum populo Romano, uel etiā imperatori id affirmanti, non esset credendū. quia in facto, pprio in quo nullus est testis idoneus. ff. de testib. l. nullus. Et ipsi sic dici potest. Dete ipso testimonium perhibes, testimonium tuum uerum nō est, & sic nō mirum si imperatorū rescripta, principes reijciant, ut in d. c. fraternitatis, & c. licet ex quadam. Et ex illorum dictis non possunt Imperatores fundare ius suum, nec suam iurisdictionem, maxime contra legem Dei ut no. in c. cum inferior. de maio. & obe. & in l. ille a quo, ad Trebel. neque contra ius naturale quod incommutabile permanet (vt est dictum) Maxime quia si ipsi uolunt suum dominium fundare, etiam suo Romano iure non procedit contra leges illorum fundamentum, immo ex suis Romanis legibus, & ipsorum imperatorum possimus ius imperatorum reprobare & sic possumus dicere quod ex illorum codicibus conuincimus eos. 45. di. ca. qui sinceram. nā imperator non potest se dominum mundi probare de iure gentium, uel ciuili, prout est necessarium. l. in rē actio. ff. de rei vēdi. Quia ius quod a populo ipse imperator prætēdit habere, eum iure non tuerit, quoniam populus plus iuris in eum transferre non potuit quam ipse habebat. ff. de acqui. rerum dominio. l. traditio. de re. iur. l. aliud. §. absurdum. de iure patronatus. c. quod autem. Sed populus non habuit dominium super alias nationes, ergo neq; imperator. Et habet populus uel imperator, de dominio allegas id probare, alias debet sequi absolucionia, etiam si possidens non sit dominus. C. de rei vendi. l. ultima. cum ergo Reges Hispanie sua regna posseant, Imperator dominium Regnorum alle-

gans deberet de illo docere, & cum non docēat, debet de iure succumbere. Et etiam pro regib. facit, quia populus dominium potestatē & iurisdictionem quam habuit fuit usurpatus, & sic uitiosē imperator transeunt. Nam Romana ciuitas fuit cōdita p̄ duos Romulos fratres, q. ambo reges fuere, q. p̄ constructionē & populationē ciuitatis, naēti sunt iurisdictionē. ar. in auc. de q. store. §. si uero forsan. col. 6. & quod no. in capit. quid per nouale. de uerb. sig. per loan. Andr. Et sic dominium eorum cōquiparatur. ff. de sta. ho. l. qui furere, & unus alium occidit, quia contra suum fecit interdictum, ut in l. fi. de rerum divisione. & 7. q. 1. c. in apib. & quod habetur in l. 1. in principio. ff. de origine iuris. Et sic ante fuit dominium regum ip̄sa urbe cōdificatum quam populi. Populus autem suum regem & dominū expellendo iram Dei contra se prouocarunt, q. quæst. prima. capitulo denique, & in crimen cēderūt leſx maiestatis, ut in tit. ad l. Iuliam maiestatis. C. & ff. maxime in l. 3. §. qui se immo imperator utens illis insignib. regalibus puniri debebat, per l. sacri affatus. de diuersis reſcriptis. & in l. 1. C. ut dig. ordo. seruetur. Et sic neque populus neque + ipse imperator ab eo se possunt dicere, neque dominium, neque iurisdictionem habuisse. Nam ius dicitur quod iustum est. 1. di fin. ius naturale, & quod populus expulerit dominum suum, nec fuit iustum neque licitum, & sic nō potuerunt aliqui iuris in Imperatorem transferre, quod nō habebat ipse populus. & neque dici potest quod per occupationem quæsiuerit iurisdictionem, quia ea quæ sunt imperij non queruntur occupatione. de Sacrosan. eccl. l. discernimus. Et usurpatio officiorum prohibita est, ut in l. 2. C. de ex. & exactoribus. l. 1. Neque populus, neque imperator ab illo causam habens habentes minus iustum ingressum dignitatis uel officij, se possunt tueri præscriptione, ut l. si quis decurio. C. de decurionibus. lib. 10. Et facit l. eum qui. eo. titu. & quia malam fidem dicitur habere imperator & eius successores, & sic non præscripsit, ut iura dominii uel iurisdictionis uniuersalis, quia possessor malefidei non præscribit, ut in c. fi. de præscript. ¶ Non obstat si dicatur quod qui in alterius locum succedit iustum habet ignorantia causam. ff. de regu. iur. l. qui in alterius. Quia hoc esset verum ubi ageret de ignorantia facti, sed causa cōsistit de violentia per iura, ut in iuribus iam allegatis, & iura sunt certa vt. ff. de iuris & facti ignorātia. l. 1. in omni tēpore, potius est hæc ignorātia tam iuris quam facti, quæ in præscriptionibus non prodest, ut ff. de usuc. l. nunquam. & ff. de iur. & facti ignorantia, l. iur. igno. & ideo omnes uidentur esse successores iuritorum & culpæ. digestis, de diuersis & tempo. præscri. l. cum habes. & de fruct. & lit. expen. l. secunda. Et sic ius Imperatorum, uidetur ex proxime dictis reprobari prorsus. Et hoc ultimo uidetur concordare.

De Amortisationib. Rub. 14. In §. Veniamus. 93

concordare Oldra, in suis consiliis, consilio 69. Sed saluo honore non videtur bene dictum. Nam quāmnisa principio non habuerit bonum ortum imperium, ab ipsa populi concessione, quē proprie concessio appellatur, ut not. Bal.. in l. non ambigitur. ff. de legibus. & in l. manumissiones. ff. de iusti. & iur. Attamē nō est dubium quod attento tempore, cuius initij memoria in contrarium non existit, ius Imperatoris sit radicatum, ut in l. hoc iure. §. ductus aqua. ff. de aqua quotidiana. & z̄sti. & in l. s. fi. & quod ibi no. ff. de aqua pluviali arcenda. Maxime hodie, quod ad Imperatorem eligendum, tam de iure, quam antiqua consuetudine, sunt dati septem^k electores, tres ecclesiastici, scilicet archiepiscopus Maguntinus¹ & Coloniensis, & Treverensis. Et quatuor laici, scilicet Comes Regni, Dux Saxoniae, Marchio Mardeburgensis, & Rex Boemiae, Olim Dux. Vt no. in c. ad Apostolicz. de re iudica. l. 6. & declaratur ab ecclesia & Summo Pontifice Rex Romanorum, & illius persona approbatur, vngitur & coronatur, & iurat: ut in c. uenerabilē de elec. & in cl. Romani principes. de iure iurant. & sic non est dubium hodie Imperatorem Romanorum habere iustum titulum. Sed forsan Oldra. voluit sentire de tempore concessionis a populo. Sed licet Imperium sit ab ecclesia approbatum, & ungitur ab ea ut est dictum, sicut de regibus diximus: tamen non approbatur vt habens uniuersalem monarchiam, & quin aliqua Regna ab illis dominio non sint iure abstracta, nam cum Imperium Romanorum incepit (ut diximus) plures erāt Barbaræ nationes, & alia quæ nō erāt sibi subiectæ, imo erant hostes populi Romani & Imperij. Et certe si ipse populus uel Imperator ilias iure belli acquisiueret, fuissent factæ suæ. ff. de captiuis. l. postliminium. & l. hostes. Multo ergo magis Hispaniaz potuerunt occupare sua, quæ uel nunquam fuerunt Imperii, uel habita præderiū & obliuione dominio perditæ ab ipso populo & Imperatore, ut not. in l. peregr. de acqui. pos. & ff. pro derelicto. l. 1. & illorum possessione perdita, quia iuste suspicabatur populus & Imperator se minime admitti, ut in l. clam possidere. §. qui ad nundinas. ff. de acqui. pos. & sic illa ab Imperatore non debent recognoscere. Neque obstat. ff. de captiuis. l. si captiuius, quia si tempore quo illa iura belli Hispaniaz Reges habuerunt nō erāt in dñio Imperatoris nec rediecerūt iure post liminiū ad dominium cuius non fuerunt ut est dictum. & sic non obstat dicta. l. si captiuius. Maxime quia dñi Hispaniaz reges, sine adiutorio Imperatoris proprio sanguine & cum multis expensis & periculis terram acquisiuerunt, ut no. in c. Adrianus. 63. dist. Et sic dominium & iurisdictionem ipsa bellica acquisitione habuerunt, sine eo quod recognoscatur Imperium. ¶ Nec obstat quod dicitur quod imperator est dominus mundi. in l. deprecatio. ff. ad l. Rhodiam, de iactu. & in l. bene azenone. C. de quadriennij prescrip. quia quain-